Valentina decimarum.

Die Lunæ 3. Iulij 1606.

S V M M A R I V M.

Absolutionem ab excommunicatione sine iusta,
sine iniusta, cuius est petere.

DECISIO M. CCLIV.

Proposui iterum dubium, quod fuerat propo-
situm die 12. Maij præteriti, & Domini vno
consensu voluerunt quod causa concordaretur,
concordia autem sic videbatur posse iniri, vt de
prædio de Rabizantio Conuentus solueret dec-
imas: de prædij autem Almafara non sol-
ueret.

Circa absolutionem verò dictum fuit quod
absolutio daretur fratribus ad cautelam: nam
cum declaratoria fuisset data contra Conuen-
tum, non videbatur potuisse exequi cum affixio-
ne cedulorum contra sex fratres particulares,
qui

4. De hoc ar-
ticulo vide
Duran. decif.
9. & ferè per
totam

Adde So-
cin. dec. 310.
n. 1. Rotam
recent. p. 1.
decif. 454. n.
10. ver. nam
extrahere.

Adde So-
raph. decif.
209. n. 2. & 3.
& dec. 673.
f. in causa
Romana
duobus mil-
liam, & ha-
beret in im-
piet. Scraph.
dec. 125. n. 2.
cui adde Du-
ran. in d. dec.
9. n. 7.

suprà dec.
1217.

qui propter votum paupertatis non poterant solvere, cum de suo nihil haberent, & quando in alia decisione Rota dixit fratres fuisse absolventes, id intellexit favore ipsorum; vnde si hodie ipsi non petunt absolutionem, credentes ea non indigere, non sunt cogendi ad illam obtinendam, sed consulant ipsi conscientie suae.

Perusina fideicommissi de Bigazinis,

Die Lunae 3. Iulij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Remissoria datur de stylo Rota, si aliquis articulus fuerit releuans.
2 Articulus ut sint releuantes, sufficit aliquomodo directe, vel indirecte facere ad causam.

DECISIO M. CCLV.

Propter aegritudinem R. P. D. Littae iudicis huius causae, ipso postulante, proposui dubium in vltima Rota ante ferias generales ad effectum vt tolleretur superflua, & Remissoria expediretur, si pro Domino Comite Ioanne Bigazino decideretur, quod septimus & octauus articuli non erant rescandandi, quos rescandos instantissime postulauerat Domina Faustina de Attis, tum in Rota, tum in signatura iustitiae; causa ergo vna tantum parte informante proposta; quia Procurator Faustinae saepe citatus etiam ad hanc propositionem, solum dabat verba tendentia ad differendum; Rota censuit articulos septimum & octauum super molendino ad granum in districtu vallis fabricae non fuisse rescandos; tum, quia fuerunt admissi cum clausula & amplissima seruatione, saluo iure impertinentium, & non releuantium, & citra praedictum iurium, & exceptionum quarumcunque Faustinae quomodolibet competentium, & citra praedictum rei iudicatae ex aduerso allegatae quatenus adesset.

2. Stahte enim ista copiosa praeseruatione bis consultata Rota adhibita iniuste conquirebantur informantes pro Faustina: tum quia regulariter, dato vno, vel altero articulo releuante iuxta visitatum stylum, alij non difficulter admitti solent, sic saepe Rota censuit, & signanter in causa Tudestina Prioratus die 15. Decembr. 1595. coram me: tum denique, quia ad effectum, vt articuli sint releuantes, sufficit, quod aliquo modo directe vel indirecte faciat ad causam. Baldus in cap. licet causam, n. 33. vers. dicitur tamen, de probationibus, idem Baldus in cap. quoniam aliqua, num. 3. vers. sibi aliquid, in fine, de testibus, Decius in cap. in nomine, n. 73. eodem titulo.
3. In casu proposito praedicti articuli non videbantur irreleuantes, ex quo in septimo continebatur molendinum ad granum, cum quibusdam bonis fuisse in bonis fideicommittentis, inde enim apparebat releuancia; ex quo Remissoria fuerat concessa pro liquidatione bonorum fideicommittentis.

4. Neque obstabat quod molendinum fuerat a flumine destructum, & quod ad illius refectionem...

nem non tenerentur Comes Vgutio, prout etiam in laudo fuerat declaratum, quod acceptauerat Comes Ioannes: quia adhuc articulus remanebat releuans ad effectum probandi solum, siue locum, in quo constituerat molendinum, qui veniebat in restitutione fideicommissi, licet fortassis eiusdem molendini resectio praetendi non possit.

Praterca laudum, & eius acceptatio patiebatur difficultates indicatas ab informantibus pro Domino Comite Ioanne; idem visum fuit dicendum; circa octauum articulum continentem molendinum ad granum cum Valcheria, & aliis, quasi ista spectauerint ad hereditatem Comitis Bigazini, & in dicto laudo fuerint adiudicata Comiti Vgucino, stante laudo acceptato non possint amplius praetendi a Comite Ioanne; quia dicebatur Comitem Ioannem non praetendere hanc bona tanquam male in laudo, Comiti Vgucino adiudicata, sed tanquam comprehensa sub fideicommissio, ad suum fauorem purificato per obitum Comitis Francisci, filij Comitis Vgucioni, & consequenter hodie Comes Ioannes non poterat dici venire, vel contra laudum, vel contra proprium consensum, vel contra iuramentum.

Quibus praetensionibus stantibus articuli non poterant dici irreleuantes, nec erant rescandandi, & donec ista discuterentur, non poterat impediri Comes Ioannes, quominus pararet probationes, sibi bene visas.

Et ex his fuit conclusum, non fuisse rescandos articulos septimum & octauum, & procedendum ad vltiora in examine testium, & executione Remissoriae.

Romana inualiditatis matrimony.

Die Veneris 6. & iterum die Veneris 13. Octobris 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Virginitas mulieris, allegans frigiditatem viri sui, exploratur per duas obstetrices, 2. & 3. & 5.
2 Verbum plurimae, verificatur in tribus.
3 Mulieris virginitas exploranda est per obstetrices honestas, & in domo matrona etiam honesta, vt deponant de frigiditate viri, quod post cohabitationem virgo remansit, vel non mulier.
4 Obstetrices iurare debent de declaranda veritate iuxta earum peritiam, an mulier allegans viri impotentiam, existat, vel non virgo.
5 Matrimonij nullitas ex defectu potentia viri, cum quibus solemnitatibus sit declaranda irraditur, & 9.

DECISIO M. CCLVI.

Die 28. Aprilis proxime praeteriti fuit in hac causa decisum quod deueniretur ad ocularem inspectionem Camilla, vt exploraretur verum esset, vel non, virgo: & quoniam cum ad actum...

actum explorationis deueniendum fuisset, obtulerunt se aliquot difficultates, super illis consulit Dominus.

- 1. Prima difficultas fuit quod obstetrices adhibendae forent ad virginitatem Camilla explorandam, & ratio dubitandi oriebatur ex eo, quod in cap. proposuisti, de probat. vbi de hac materia agitur, videntur requiri septem mulieres ibi testimonio septem mulierum.
2. Consideratis tamen circumstantiis locorum, temporum, & personarum, regulariter placuit Dominis sententia Baldi in eodem cap. proposuisti n. 4. vers. licet, dicentis sufficere duas, vbi addit, iudicem debere eas eligere expertas, & partibus non suspectas.
3. Caeterum quoniam hic in Vrbe causa agebatur, vbi plures obstetrices facile reperiri possunt, tres eligendas Dominis censuerunt, ex doctrina Barbariae in dicto cap. proposuisti, num. 7. ponderantis textum in l. 1. ff. de ventre inspiciendo, vbi plurimae obstetrices postulantur, credit enim Barbaria vltra duas esse adhibendas, quia verbum, plurimae, importat vltra duas obstetrices, gloss. in cap. Christiano 24. distinct. addit tamen Barbaria hoc esse iudici arbitrium, considerata qualitate causae & industria Peritorum.
4. Regulariter ergo iuxta Baldi sententiam duae obstetrices sufficunt, possunt tamen, & debent interdum considerata causa & personarum qualitate plures adhiberi.
5. Secunda difficultas fuit de loco in quo facienda erat inspectio, ad quam Domini responderant, faciendam esse inspectionem in domo Illustrissimae Dominae Ducissae de Aquasparta, sicut alias fuerat ordinatum, quae erat honestissima matrona, & ab omni suspitione prorsus aliena, sicut notatur de obstetricibus non suspectis in dicto cap. proposuisti, de probat.
6. Tertia difficultas fuit, an obstetrices deberent iurare, & quomodo? & ad hanc affirmatiue fuit responsum, eas iurare debere, se iuxta peritiam suam credere, mulierem esse, vel non esse, virginem: nam non debent praesentare iuramentum de veritate, sed de credulitate, videlicet quod credunt ita esse, quia manus & oculus in hac causa facile possunt falli; stantibus praesertim fraudibus, quibus saepe mulieres arte & industria fingunt se virgines, & ita examinato articulo concludit Panormitanus in dicto c. proposuisti, num. 11. ver. venio nunc ad secundum principale.
7. Quarta difficultas fuit antequam exploretur virginitas, debeat mulier poni in aqua competente calida? & Hostiensis in cap. causam matrimonij, n. 4. de probationibus, & in cap. fraternitatis, ante n. 1. vers. & propter medicinas mulierum, de frigiditate & malefic. haec in hoc actu ab Episcopo obseruanda censuit quod adhibeat obstetrices honestas, fideles, & expertas, quibus etiam distincte iniungat vt & manum sagaciter, & sufficienter ibi apponant, & cum oculis subtiliter & profundè inspiciant, & quod antequam ad hoc perueniant propter diuersas medicinas mulierum, quae corruptionem sophisticant, ita vt corrupta virgo appareat, ipsam, quae inspicienda est, in aqua competente calida faciant, ipsis praesentibus balneari, & tantum ibi morari, quod si aliquod glutium appositum est, liqueat.
8. Pena Decif. Tom. 1. 1.

fiat. Haecenus Hostiensis, quem referunt & sequuntur Panormitanus in dicto cap. fraternitatis, num. 4. notab. 3. vers. & consuluit Hostiensis, & Gregorius Lopez part. 4. tit. S. l. 5. super verb. inueneres.

Et die 13. Octobris super hoc articulo causa discussa, Domini non fuerunt concordēs: nam quidam dicebant amplectendam esse doctrinam Hostiensis, propter rationes ab eo allatas: alij contra sentiebant, dicentes doctrinam Hostiensis esse consilium, & nullo canone, vel lege niti, & ex eo posse fieri praedictum mulieri inspiciendae, & eius virginitati, quia fortassis etiam virgo per balneum aquae calidae posset apparere laxior.

Quibus perpensis nulla fuit firmata regula affirmatiua, vel negatiua, sed totum negotium fuit arbitrio meo relictum.

Ego vero pro negotio expediendo accessiui res honestas & peritas obstetrices, a quibus exegi iuramentum de inspectione fideliter faciendae, & mihi referenda obstetrices profectae ad domum Ducissae de Aquasparta, non communicatae inter se consilio, separatim vnam, post aliam mulierem diligenter explorauerunt, mox ad me reuersae separatim & seorsum examinatae fuerunt, & virtute praestiti iuramenti deposuerunt Camillam & apparere; & esse virginem, perinde ac si tunc nata fuisset: cum autem rogassem, an esset adhibitum medicamentum aliquod, vel aqua, cuius vigore mulier potuisset videri virgo, licet non esset vna de obstetricibus caeteris peritior, & in sua exercitissima nomine Perna, constanter affirmauit mulierem a viro cognitam nulla arte posse peritis obstetricibus apparere virginem, licet stricta reddi possit, neque opus esse adhibere aquam calidam, quia licet adhibeatur virginitatis in signe, neque aboleri, neque occultari oculo perito posse.

Conchen. nullitatis Ordinum.

Die Veneris 27. Octobris 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Ordinatus per metum conditionalem in sacris Ordinibus si ratiificauit cum exercitio Ordinum, non potest postea conueniri.

DECISIO M. CCLVII.

Proposita causa super eisdem solo Antonio de Viana informante, quia procedebatur per audientiam contradicturam, Rota permanit in decisiis contra ipsum sub die 3. Iulij proxime praeteriti, & eisdem rationibus, quibus decisio nitentur.

Non obstabat potissimum fundamentum quod utebantur informantes pro Antonio, in quo fundabantur decisiones pro ipso factae, quod metus semel illatus durante causa metus, durare praesumatur, l. penult. ff. de condition. ob turpem causam, vbi Bartol. n. 5. & Olascus dec. 179. n. 10. cum aliis allegatis: quonia respicitur id regulariter verum esse, sed regulam limitari in hac facti specie, ex duobus potissimum motiuis. Primo, quia...

quia Pater Antonij, qui metum intulerat, jam fuerat consecutus, quod desiderabat, ex quo Antonius filius susceperat Ordinem Subdiaconatus quoniam eo suscepto iam remanserat impeditus ad ducendam uxorem.

Secundo, quoniam Antonius post susceptum Ordinem Diaconatus sponte in eo publice, & solemniter ministraverat, nam quoties, & solemniter ministraverat, nam quoties interueniunt actus spontanei, ex eis elicitur tacitus consensus, & metus dicitur purgatus. Barrolius in l. 2. num. 11. Cod. de his qua vi metus causa sunt. In casu autem proposito propter spontaneam administrationem in Ordine Diaconatus fuisse metum purgatum, docuit singulariter Hostiensis in cap. maiores, de Baptismo eius effectus, numer. 37. & 38. vbi dixit quod si ille qui per metum conditionale huius fuit ordinatus, ratificauerit, privilegio Clericali uteretur & continere compelleretur, additque hanc sententiam esse tenendam, admonetque taliter ordinatum, vt caueat sibi: nam si post Ordinem taliter receptum, semel eo usus fuerit, sine aliqua coactione, puta semel indutus, solemniter dixit epistolam, clausa, & sibi postea contradicendi porta, & Ostiensis sequuntur ibidem communiter Canonista.

Ad illud quod proponebatur de patre Antonij, volente filium compellere ad suscipiendum Ordinem Diaconatus & Presbyteratus, vt pluribus vinculis constringeretur ne posset uxorem ducere, & propterea Ordinem Diaconatus fuisse etiam susceptum per vim & metum. Responsum fuit ex praedictis cessasse metum, & quatenus a principio aliquis confidat potuit per spontaneos actus Antonij fuisse purgatum ex praallegata Ostiensis doctrina.

Quae de dictis testimoniis deducebantur non placuerunt Dominis, tum quia non concludebant praecise metum illatum tempore susceptionis Ordinis Diaconatus; tum quia non excludebant, sicut neque excludere poterant spontaneam Antonij ministratorem in Ordine Diaconatus, ex qua praesumebatur omnis metus purgatus.

Romana Censur.

Die Lunae 16. Nouembr. 1606.

S V M M A R I V M.

- 2 Quasi possessio acquiritur per unum actum.
3 Possessio exigendi censum solutum restitutori transit actiue in heredem.
Ius quando metitur a possessore, non mutatur, nec variatur ex mutatione personarum, ibid.
4 Possessorium retinenda dum pendet, non sunt admittenda exceptiones fideicommissi, vel alia similes respicientes petitorium.
5 Index non potest pronuntiare super petitorio si sit suspensum, & agatur de possessore.
6 Mandatum est possessor dam iudicium petitorium est suspensum per appellationem, & causa commissionem.

Rota censuit Domino Lucae de Luna datum mandatum de manutenendo, quia de quasi possessione exigendi, census constat ex publico instrumento solutionis scutorum 200. auri in auro, factae Domino Lucae a bona memoriae Clemente Caruauschino occasione residui censuum decurforum; per unum actum acquiritur quasi possessio. cap. cum Ecclesia Strina, de causa possess. & proprietatis. vbi Abbas numer. 23, vers. vbi ad probandum, & Ripa numer. 52. & 53, vers. circa secundum, & fuit in terminis decifum in causa Venetiarum census, die 22. Martij an. 1596. coram Domino Cardinale Atigonio tunc Rotae Auditore.

Non obstat quod licet possessio exigendi probaretur contra Clementem vitam functum, non tamen apparebat probata contra eius filios & haeredes; quia fuit responsum, hanc quasi possessionem fuisse sufficientem ad effectum obtinendi in hoc interdicho, quia tranfit passiuè in haeredes possessores domus, etiam ipsi nunquam soluerint, quoniam in his interdichis metimus ius ex parte actoris, & quod mutata persona non mutatur. Guidopapae decif. 629. incip. Supra, quae semper solet allegari in hac materia. Gigas tract. de pensione, quest. 47. num. 10. vers. quinto, & sciendum est, & in terminis quasi possessionis exigendi census contra haeredes fuit resolutum in causa Romana b-census, die 8. Februarij anno 1577. coram bona memoriae Robusterio, & in alia causa Romana census, die 24. Octobris anno 1588. coram bona memoriae Orano, vbi fuit dictum interiri non esse admittendas exceptiones fideicommissi, & alias similes recipientes petitorium, quod etiam Rota in hac propositione amplexa fuit.

Demum non obstat sententia lata ab A. C. in petitorio super nullitate census, quia praeter nullitatem ex eo deductam, quod cum fuisset suspensum petitorium, non potuit iudex super illo pronuntiare. Verallus decif. 143. incip. Sententia lata super petitorio, parte 3. effectus illius sententiae fuit suspensus per appellationem, & causa commissionem super appellatione & nullitate, & restitutione in integrum, & consequenter dum Lucas erat manutenendus interiri, Caesar de Grassis decif. 4. de causa possessionis & proprietatis. Rota in causa Mediolanensis pensionis, die 11. Decembr. anno 1600. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotae Auditore, & in causa Carthaginensis pensionis, die 14. Martij, anno 1600. coram Domino meo Lancelloto.

Elboren. decimarum.

Die Veneris 1. Decembr. 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Spoliatus dicitur qui est in possessione exigendi, & percipiendi aliquid, & ei denegatur, & ideo est restituendus.
2 Testes numero plures preferendi sunt paucioribus.
3 Possessio

I.
e hac decif. habetur in impress. per censum post tract. de cens. decif. 245. & penes Durand. eod. tract. decif. 245.
d hac decif. fuit confirmata infra decif. 2268.
e Adde Ludouic. decif. 313. n. 1. vbi ad propositum allegat hanc decif. & in impress. per Durand. post tract. de cens. sub. dec. 213. n. 1. & 235. n. 1. & 244. n. 2. & 199. n. 1. & alia saepe.
3.
f Adde Rotam in impress. per Durand. post tract. de cens. si decif. 11. n. 1. & 4.
g adde annotata ad dec. 313. Ludouic. n. 6. vbi late de hoc artic. agit, & decif. 175. n. 1. & Rotam in impress. ponderandum post tract. de cens. si decif. 392. n. 1. vbi in fine ad propositum allegat hanc dec.
4.
h habetur p. 2. diuersi dec. 99. n. 11. incip. Maior pars tenet. i vide quae annotaui supra ad d. decif. 1129. n. 2. & 3.
k Adde Ludouic. decif. 365. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc dec. & vide infra decif. 1208. n. 2. & seq.
l Adde Ludouic. decif. 458. n. 8. vbi ad propositum allegat hanc decif. & infra decif. 1208. n. 2. & seq.
m Adde Ludouic. decif. 500. n. 9. & infra decif. 1309. n. 4.

- Possessio metitur ex parte possidentis, non ex parte spoliantis, ad effectum percipiendi decimas.
4 Mandatum est possessor antiquus, etiam si res transferatur in tertium.
Mutatio persona in re qua possidetur, non mutat qualitatem ipsius rei contra personam qua possidet, ibid.
6 Remedio restitutorio super decimis qui agit, tenetur probare titulum coloratum sua possessionis, quod limita vt 7.
8 Spoliatus dicitur qui habet ius percipiendi aliquid, & renuit persolvere.

DECISIO M. CCLIX.

Intentauerat Don Didacus de Sofa, Commendatarius verae Crucis Ordinis Sancti Hierosolymitani, iudicium spolij contra Monasterium Scalae caeli Ordinis Carthusiensium ciuitatis Elboren. quod anno 1589. emerat praedium de Corte consistens intra limites praedictae Commendae, vnde Commendatarius percipiebat decimas, & Monasterium post emptionem eas soluere recusabat, vnde dato dubio, an praedictus Commendatarius haberet fundatam intentionem super dictis decimis, ad effectum, vt in iudicio spolij obtineret contra Monasterium i Rota vtraque parte informantis respectu praedicti praedij de spolio constare censuit, quia in hoc iudicio probauit vtumque extremum, videlicet, se antequam Monasterium emerit, fuisse in possessione exigendi decimas, & postquam Monasterium emit, eas non percepisse. Innocentius in cap. saepe, num. 2. vers. imò plus, de restit. spoliat. Abbas in cap. cum ad sedem, num. 17. & 18. eodem tit. Alexander consil. 98. num. 12. lib. 5. Afflictus decif. 327. in fine.

Primum extremum probauerat Commendatarius per testes concludenter deponentes Commendatarios exegisse decimas de praedio de Corte antequam ad Carthusianos peruenisset, quibus testibus tanquam bene informatis adhibita fuit plena fides, tum quia aliqui erant de habitatoribus in dicto praedio, tum quoniam aliqui erant de illis, qui decimas colligebant, & erant plures numero. l. vbi numerus, ff. de testibus. Baldus in l. per hanc, numer. 1. vers. nam aliud est plenum, C. de temporibus appellatio. num.

Nec ad rem pertinebat, quod dicebant informantis pro Carthusianis quod Monasterium nunquam soluerat decimas, & quod propterea primum extremum non esset probatum de tempore quo ipsi ceperunt praedium possidere, quia fuit responsum quod cum possessionem metiamur ex parte possidentis, non autem ex parte spoliantis, & ex mutatione personae, contra quam possideretur, non mutetur possessio; ideo possessor antiquus est in sua possessione manutenendus. Guidopapae decif. 629. Puteus decif. 151. lib. 1. incip. Dubitamus in vna Elboren. pensionis.

Quibus non refragantur priuilegia Carthusianorum super exemptione a solutione decimarum, quia cum hoc respiceret altiorum imaginem, interim spoliatus erat manutenendus. Peña Decif. Tom. II.

Demum non obstat, quod agens remedio restitutorio super decimis teneatur probare titulum & coloratam suam possessionem, cap. ad decimas, de restit. spoliat. lib. 6. h quia id procedit quando actio spolij intentatur contra eum, quod se fundat in iure communi: secus autem quando agitur contra non fundantem se ex iure communi, glossa in dicto cap. ad decimas, in verb. eundem Clericum, vbi Ancharanus num. 4. h adde Cocverssi verò ius commune, Geminianus numer. 13. ci. dec. 107. vers. aut Clerici; voluit praescribere Francus n. 9. vers. quarto casu principali.

De secundo extremo constabat ex eo quod Carthusiani requisiti soluere, id facere recusabant, tunc enim spoliare dicuntur Puteus dicta decif. 151. lib. 3. & Guidopapae decif. 629. & ex alijs adminiculis.

Illerden. decimarum.

Die Veneris 1. Decembr. 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Inobedientes mandatis sub pena excommunicationis, sunt declarandi incurssi in eam.
3 Negativa non partitionis mandati probanda est ab eo, qui allegat partitionem. Mandato paruisse qui allegat, tenetur probare partitionem, ibid.
4 Negativa respiciens non factum, non est probanda, sed qui dicit factum, tenetur probare.
9 Inhibitis ex vi commissionis data, est stricti iuris, & sic de ea non datur extensio.
10 Causa semel effecta Rotalis, non presumitur abdicata ex vi commissionis concessa.
11 Decretum irritans appositum super incerta corpore, non inficit possessionem.

DECISIO M. CCLX.

Die 23. Iunii 1603. fuit in hac causa decifum Decano & Capitulo Illerden. datum fuisse mandatum de manutenendo contra Collegium Societatis, ad effectum colligendi decimas de quibusdam praedijs a Collegio emptis, quia constabat de quasi possessione Capituli: ceterum, quia Patres Societatis noluerunt parere dicto mandato ipsi legitime intimito, Capitulum petebat eos declarari excommunicatos, super quo dato dubio, vtraque parte informantis Rota censuit dandam fuisse declaratoriam, quia termini substantiales seruari soliti ad docendum de partitione seruati fuerant, & ipsi non docuerant se soluisse, & sic tanquam inobedientes & contumaces in non patendo veniebant declarandi excommunicati; cap. Episcopi 11. quest. 3. Abbas in cap. 1. numer. 10. vers. cum excommunicatio, de indic. Felinus in rubr. de sentent. excommunic. numer. 1. negativa autem non partitionis non erat probanda a Capitulo, vel a Iesuistis obligatis ad patendum, qui propterea de solutione docere

I. supra dec. 1048.
k adde supra dec. 730. n. 2. & 844. n. 2. Durand. decif. 367.

addé Du-
fau. dec. 311.
n. 1. & seq. &
dec. 433. n. 1.
& 2. Rotam
penes Mar-
ch. de cō-
miff. p. 1. pag.
678. in Va-
lenti. decim.
coram Lan-
cellotto, & in
Dertufen. do-
cim. coram
Lugdunen.
pag. 675.
4.
b addé fuprà
dec. 899. n. 5.
5.
6.
7.
e vide fuprà
dec. antee-
dentem n. 3.

tenebantur, et etiam ad poenam ageretur. Bar-
tolus in l. in illa, numer. 2. vers. item Cynus, ff. de
verbor. obligat. Antonius de Butrio in cap. super
his, numer. 29. vers. hac vera, & numer. 30. vers. vn-
de si promissisti, de accusat. Ancharanus in cap.
potuit, numer. 24. vers. decimoquarto quaro, de
locat. Herculano tract. de negotiis, numer. 54.
vers. quarto regula, vbi firmat regulam quod
negatiua respiciens non factum, non est
probanda, sed qui dicit factum, tenetur pro-
bare.

Non obstantes prætensiones propositæ ab
Informantibus pro Iesuistis, & prima, videlicet
quod cum mandatum de manutenendo ad fa-
uorem Capituli Illerden, fuisset decretum & re-
laxatum ante erectionem Collegij in ciuitate Il-
lerden, non potuit afficere Collegium postea
erectum.

Quia fuit responsum primò, quod licet non
esset creditum, erant tamen empræ prædia, vnde
Capitulum exigebat decimas, ideòque Colle-
gium non poterat iuuari præsentis priuilegijs,
de quibus erat agendum in peritorio.

Secundò fuit dictum quod ad effectum vt
Rector Collegij teneretur parere mandato de
manutenendo, satis erat Capitulum probare
suam possessionem contra Antecessores Colle-
gij, quæ non fuit mutata ex eo quod successit
Collegium, quia possessionem e metimur ex
parte possessoris, non habita ratione eius, con-
tra quem possideretur, & ideo contra successo-
rem potest agi interdicto retinenda. Guidopapæ
decif. 629. quæ semper in hac materia allegari
solet, vnde Collegium non potest controuerte-
re possessionem Capituli existentis in possessio-
ne exigendi decimas de prædijs à Collegio
emptis.

Non obstat altera præsentio deducta ex
nullitate ob defectum citationis, ex quo testes
fuerant examinati, & mandatum relaxatum
citato Montano, de cuius mandato non con-
stabat.

Quia fuit responsum de illo constare ex fide
facta per Notarium A. C. in qua legebatur
quod Præpositus generalis constituerat Lau-
rentium de Paulis Procuratorem generalem
omnium & singulorum Collegiorum, domo-
rum, & aliorum locorum eiusdem Societatis,
cum potestate substituendi, & quod idem Lau-
rentius Procurator generalis substituerat Mon-
tanum, cum quo fuit processum in causa.

Non obstat tertia præsentio ex eo deducta,
quod hæc causa fuerat commissæ Dominis Car-
dinalibus Byrghesio & Arigonio, à quibus
fuerat inhibitum, & inhibicio Capitulo fuerat
præsentata.

Quia fuit responsum prædictam commissio-
nem fuisse restrictam ad Collegia Castellæ &
Legionis, & ideo non comprehendere Colle-
gia Principatus Catalonia, cum sit stricti iu-
ris. Verallus decif. 153. numer. 2. part. 1. incip.
Commissions impetrata, & eo maxime, quia
respectu istius Collegij, eo tempore iam pen-
debat causa in Rota, à qua non præsumitur
auocata. Agidius decif. 37. in fine, Ruinus consil.
114. n. 1. lib. 4.

Demum non obstat quarta præsentio de-
ducta ex priuilegijs Societatis eximentibus à
solutione decimarum, cum clausula sublata, &

decreto irritanti, quæ inficiunt etiam posses-
sionem Capituli, ita vt non esset manute-
nibilis.

Quia fuit responsum primò ex fuprà dedu-
ctis, quod cum in hoc articulo non esset agen-
dum de priuilegijs, quorum discussio respicie-
bat peritorium, neque erat agendum de clau-
sula sublata, & decreto irritante tanquam de
accessorijs, vt de clausula sublata fuit deci-
sum in causa Valentina decimarum die 9. Iunii
anno 1597. coram Domino Cardinale Pamphi-
lio, tunc Rotæ Auditore. Puteus decif. 1. numer.
1. & sequent. lib. 1. fuit etiam dictum decretum
irritans appositum, super incerto corpore non
inficere possessionem. Gabriel de clausulis, con-
clus. 3. num. 15.

Hispalen. liquidationis.

Die Lunæ II. Decembris 1606.

S V M M A R I V M.

1. Fructuum perceptio ex prædijs probatur per li-
bros collectorum deputatorum ad illum effe-
ctum. & valor probatur ex eisdem li-
bris, 3.
2. Valor fructuum probatur ex libris publicis, in
quibus scribuntur pretia ipsorum, ibid.

DECISIO M. CCLXI.

Dvbitauit in hac causa, ad quam quantita-
tem ascenderent fructus frumenti, hordei,
& aliorum liquidati, & valor eorum ab anno
1595. vsque ad annum 1602. ad effectum vt Don
Hieronymus de Miranda eos possit exigere ab
intrusis in possessione beneficiorum, iuxta deci-
sionem in hac causa factam coram R. P. D. meo
Iusto die 14. Aprilis, anno 1603. & Rota Don
Hieronymo solum informantem, respondit quan-
titarum fructuum solum ascendere ad summam
contentam in instrumento publico repartitio-
nis & diuisionis decimarum, & reddituum factæ
singulis annis, extracto per Notarium, &
computatam reddituum decimarum Ecclesia-
rum Hispalen. & illius Archiepiscopatus, quod
instrumentum facit probationem probatam. Bal-
dus in l. interest, n. 2. C. de solut. Decius consil. 36.
n. 2. vers. nam instrumentum, Surtus decif. 177. in-
cip. Confirmando sententiam, n. 4. & ideo probat
quoad omnes & factum & veritatem rei ita gesta
& fructuum perceptionem. Parisius consil. 5. nu-
mer. 212. vers. & instrumentum, lib. 5. Verallus de-
cif. 156. part. 2. incip. Libro thesaurary; & fuit di-
ctum in una Ceruena. d. decimarum, coram me, die
24. Ianuar. ann. 1605.